

# 韓国経済・金融概況

Main Economic & Financial Indicators (Korea)



三菱東京UFJ銀行

経済調査室

Economic Research Office

概況	実質GDP成長率
<p>韓国経済は低成長が続いている。第1四半期の実質GDP成長率は前年比+1.5%と、引き続き3%半ばとみられる潜在成長率を下回った。</p> <p>内訳をみると、通貨高や海外景気の伸び悩みを背景に輸出の回復ペースが鈍いほか、内需の伸びも限定的であった。建設投資は約3年ぶりにプラスを付けたが、民間消費は昨年末で打ち切りとなった減税措置の反動により同+1.5%と減速したほか、企業マインドの低迷で設備投資が大きく減少（同▲11.9%）した。</p> <p>政府は、低成長からの早期脱却を目的として、4月に雇用創出を目玉とする17.3兆ウォンの景気浮揚策を打ち出しており、年後半の景気を支えると見込まれる。</p>	
<p><b>物価・雇用</b></p> <p><b>物価</b>：5月の消費者物価上昇率は前年比+1.0%と鈍化傾向が続いており、昨年後半以降、概ね中銀の目標（同2~4%）を下回るペースで推移している。原油価格の低下を背景に、交通が低下したほか、その他の品目も軒並み鈍化傾向にある。</p> <p><b>雇用</b>：失業率は4月に3.1%と2カ月連続で低下した。雇用者数をみると、前年比+1.4%と増加。建設業では減少が続いているものの、増加ペースが鈍化していた製造業で加速した。</p>	<p><b>物価・雇用動向</b></p>
<p><b>国際収支</b></p> <p><b>貿易</b>：第1四半期の輸出は前年比+0.4%と、小幅ながら4四半期ぶりにプラスに転じた。輸出の約3割を占める電気・電子機器が、持ち直しの動きを加速させた。一方で、輸入は原油価格の低下等を背景に同▲2.9%と減少したことから、貿易収支は56.7億ドルの黒字と前年の黒字幅（11.8億ドル）を上回った。</p> <p><b>経常収支</b>：第1四半期の経常収支は99.7億ドルと、前年同期から黒字幅が拡大した。貿易黒字の拡大に加え、サービス収支の赤字幅が縮小した。</p>	<p><b>貿易動向</b></p>
<p><b>金融情勢</b></p> <p><b>為替相場</b>：ウォンは今年1月中旬以降、韓国経済の先行き懸念や、北朝鮮の地政学的リスクが意識されたことなどから下落地合いとなっている。4月中旬には米欧の中銀が一段の緩和に踏み出すとの観測から一旦ウォン高に転じたものの、5月下旬以降、米国の金融緩和早期縮小観測などを背景に再びウォンが下落した（6/10：終値1ドル=1,127.47ウォン）。</p>	<p><b>金利動向</b></p>
<p><b>政策金利</b>：5月9日、中央銀行は金融通貨委員会で、政策金利を25bps引き下げ、2.50%とした。インフレ率が中銀目標を下回っていることや、根強いウォン高懸念を受け、緩和に踏み切ったものとみられる。</p> <p><b>株価指数</b>：株価（KOSPI）は足元持ち直している。4月にかけて、円安による韓国企業の競争力低下懸念を背景に一旦下落したが、円が通貨高に転じたことや、5月9日の利下げなどを好感し、再び上昇に転じた（6/10：終値1932.70ポイント）。</p>	<p><b>株価・為替動向</b></p>

## 韓国経済・金融概況

### 1. 年次、四半期

	2010	2011	2012	2012/Q2	Q3	Q4	2013/Q1
実質 GDP 成長率 (%) (上:前期比,下:前年同期比)	6.3	3.7	2.0	0.3	0.0	0.3	0.8
				2.4	1.6	1.5	1.5
鉱工業生産指数 (2005=100)	139.2 (16.3)	148.8 (6.9)	139.7 (▲ 6.1)	153.4 (1.5)	146.9 (0.4)	109.6 (▲ 28.8)	104.5 (▲ 29.9)
実質小売指数 (2005=100)	121.2 (6.7)	126.4 (4.4)	122.9 (▲ 2.8)	126.9 (1.0)	128.0 (1.6)	111.6 (▲ 15.0)	103.6 (▲ 17.3)
消費者物価指数 (2010=100)	100.0 (2.9)	104.0 (4.0)	106.3 (2.2)	106.1 (2.4)	106.4 (1.6)	106.7 (1.7)	107.4 (1.4)
失業率 (%)	3.7	3.4	3.2	3.3	3.1	3.0	3.3
対外債務残高(百万ドル)*	359,757	398,724	413,573	415,770	419,375	413,573	410,279
輸出 (FOB,百万ドル)	466,384 (28.3)	555,214 (19.0)	547,870 (▲ 1.3)	140,130 (▲ 1.7)	133,125 (▲ 5.8)	139,768 (▲ 0.4)	135,422 (0.4)
輸入 (CIF,百万ドル)	425,212 (31.6)	524,413 (23.3)	519,584 (▲ 0.9)	130,431 (▲ 2.9)	125,652 (▲ 6.9)	129,831 (▲ 1.1)	129,748 (▲ 2.9)
貿易収支(百万ドル)	41,172	30,801	28,285	9,699	7,473	9,938	5,674
経常収支(百万ドル)	29,394	26,068	43,139	11,189	14,562	14,828	9,972
資本金融収支(百万ドル)	▲ 27,479	▲ 26,778	▲ 43,619	▲ 7,968	▲ 13,343	▲ 20,931	▲ 10,901
外貨準備高(百万ドル)	291,571	306,402	326,968	312,378	322,015	326,968	327,408
マネー・サプライ* (M2,10億円)	1,660,530 (6.0)	1,751,458 (5.5)	1,835,642 (4.8)	1,803,812 (6.5)	1,824,003 (5.6)	1,835,642 (4.8)	1,868,047 (4.8)
銀行貸出* (10億円)	987,148 (3.5)	1,063,193 (7.7)	1,099,782 (3.4)	1,083,714 (5.3)	1,096,902 (4.2)	1,099,782 (3.4)	1,104,331 (3.2)
政策金利*	2.50	3.25	2.75	3.25	3.00	2.75	2.75
3年物社債流通利回り*	4.27	4.21	3.29	3.87	3.30	3.29	2.88
CD3 カ月物金利*	2.80	3.55	2.89	3.54	3.09	2.89	2.81
対米ドル為替相場*	1,126.0	1,152.5	1,064.4	1,145.4	1,111.4	1,064.4	1,111.4
株価指数*	2051.0	1825.7	1997.1	1854.0	1996.2	1997.1	2004.9

(注) \*:期末値、p:速報値

( ):対前年(同期)比伸び率、対外準備は金を含む、為替相場は1米ドル当たりウォン。

(資料) THE BANK OF KOREA 'MONTHLY STATISTICAL BULLETIN' 'PRINCIPAL ECONOMIC INDICATORS'等

## 韓国経済・金融概況

### 2. 月次

	2012年10月	11月	12月	2013年1月	2月	3月	4月	5月
実質 GDP 成長率 (%) (上:前期比,下:前年同期比)	0.3			0.8				
	1.5			1.5				
鉱工業生産指数 (2005=100)	107.6 (▲1.9)	111.6 (2.1)	109.7 (▲0.4)	109.7 (7.7)	95.8 (▲9.5)	108.0 (▲2.9)	108.2 (1.7)	
実質小売指数 (2005=100)	109.0 (1.5)	111.5 (4.0)	114.2 (2.0)	104.6 (▲2.7)	99.5 (1.6)	106.8 (1.7)	105.2 (2.2)	
消費者物価指数 (2010=100)	106.9 (2.1)	106.5 (1.6)	106.7 (1.4)	107.3 (1.5)	107.6 (1.4)	107.4 (1.3)	107.3 (1.2)	107.3 (1.0)
失業率 (%)	3.0	3.0	3.0	3.2	3.5	3.2	3.1	
対外債務残高(百万ﾄﾞﾙ)*				413,573	410,279			
輸出 (FOB,百万ﾄﾞﾙ)	47,088 (1.0)	47,805 (3.9)	44,875 (▲6.0)	45,708 (10.9)	42,353 (▲8.6)	47,362 (0.1)	46,269 (0.4)	48,368 (3.2)
輸入 (CIF,百万ﾄﾞﾙ)	43,380 (1.6)	43,382 (0.9)	43,069 (▲5.3)	45,242 (4.0)	40,382 (▲10.5)	44,124 (▲2.1)	43,822 (▲0.3)	42,341 (▲4.8)
貿易収支(百万ﾄﾞﾙ)	3,708	4,424	1,806	466	1,971	3,238	2,447	6,026
経常収支(百万ﾄﾞﾙ)	5,782	6,906	2,140	2,332	2,713	4,927	3,972	
資本金融収支(百万ﾄﾞﾙ)	▲7,259	▲9,838	▲3,834	▲910	▲3,269	▲6,722	▲2,611	
外貨準備高(百万ﾄﾞﾙ)	323,461	326,091	326,968	328,910	327,395	327,408	328,799	328,095
マネー・サプライ* (M2,10億ㄲ)	1,823,555 (4.7)	1,831,794 (4.6)	1,835,642 (4.8)	1,844,601 (5.4)	1,853,813 (5.5)	1,868,047 (4.8)	1,858,706 (5.3)	
銀行貸出* (10億ㄲ)	1,102,655 (3.6)	1,105,898 (3.2)	1,099,782 (3.4)	1,099,779 (3.1)	1,101,851 (3.1)	1,104,331 (3.2)		
政策金利*	2.75	2.75	2.75	2.75	2.75	2.75	2.75	2.50
3年物社債流通利回り*	3.29	3.37	3.29	3.13	2.99	2.88	2.85	3.14
CD3カ月物金利*	2.85	2.85	2.89	2.84	2.82	2.81	2.81	2.69
対米ドル為替相場*	1,090.7	1,082.9	1,064.4	1,088.6	1,082.9	1,111.4	1,101.3	1,129.6
株価指数*	1912.1	1932.9	1997.1	1961.9	2026.5	2004.9	1964.0	2001.1

(注) \*:期末値、p:速報値

( ):対前年(同期)比伸び率、対外準備は金を含む、為替相場は1米ドル当たりウォン。

(資料) THE BANK OF KOREA 'MONTHLY STATISTICAL BULLETIN' PRINCIPAL ECONOMIC INDICATORS等

(照会先:経済調査室 前原 佑香 yuka\_maehara@mufg.jp)

当資料は情報提供のみを目的として作成されたものであり、金融商品の投資や売買など何らかの行動を勧誘するものではありません。ご利用に関しては、すべてお客様自身でご判断下さいますよう、宜しくお願い申し上げます。当資料は信頼できると思われる情報に基づいて作成されていますが、当室はその正確性を保証するものではありません。内容は予告なしに変更することがありますので、予めご了承下さい。また、当資料は著作物であり、著作権法により保護されております。全文または一部を転載する場合は出所を明記してください。